(ii) Oraison funèbre de M^{me}. de Montausier.

« *rien d'avoir de l'esprit.* » On voit, par cet exemple, que l'éloquence doit de brillans morceaux à ce lieu commun, et en même temps que la définition oratoire est bien différente de la philosophique. Qu'est-ce que l'homme? C'est, dit le philosophe, un animal raisonnable. Qui suis-je? dit Rousseau,

Qui suis-je, vile créature?
 Qui suis-je, Seigneur? et pourquoi
 Le souverain de la nature
 S'abaisse-t-il jusques à moi?
 L'homme en sa course passagère
 N'est rien qu'une vapeur légère.
 Que le soleil fait dissiper ;
 Sa clarté n'est qu'une nuit sombre,
 Et ses jours passent comme une ombre
 Que l'œil suit et voit échapper.

Od. XIII, liv. I, tirée du ps. 143.

L'énumération des parties (ou autrement les détails) se trouve dans le discours, quand, au lieu de prouver qu'il faut aimer la vertu, on prouve qu'il faut aimer la justice, la force, la prudence, la tempérance. Il y a des orateurs parmi les modernes qui doivent presque toute leur réputation à ce lieu commun : il a son mérite. Les pensées tombent, sinon comme la foudre, dont elles n'ont ni la force ni l'éclat, du

moins comme la grêle, qui ne terrasse pas le voyageur, mais qui le contraint de céder et de chercher un abri.

L'étymologie fournit quelquefois un petit argument à l'orateur : Si la philosophie est l'amour de la sagesse, soyez donc sage et modéré, vous qui faites profession d'être philosophe.

Les homonymes, ou jeux de mots, sont à peu près dans le même goût. Une cause est bien désespérée, quand elle n'a que ces deux espèces d'argumens pour se défendre : c'est même faire tort au bon droit que d'employer en sa faveur de pareilles armes.

Il n'en est pas de même du *genre* et de l'*espèce*. On prouve fort bien qu'il faut aimer la justice, parce qu'il faut aimer la vertu ; et réciproquement qu'on doit aimer la vertu, parce qu'on doit aimer la justice, qui est une des espèces de la vertu.

Nous ne parlons point de la *similitude*, qui est presque la même chose que la *comparaison* ; ni de la *dissimilitude*, qui se confond presque avec les *contraires*.

Les *contraires* sont d'un grand usage : c'est souvent la meilleure manière d'ex-

poser une pensée. Disons d'abord ce qu'une chose n'est point : l'esprit de l'auditeur se met en action, et essaie lui-même de trouver la définition. D'ailleurs une description dans ce genre sert d'ombre à l'autre qu'on prépare.

« Si je venais déplorer ici la mort im-
 « prévue de quelque princesse mondai-
 « ne, je n'aurais qu'à vous faire voir le
 « monde avec ses vanités et ses inson-
 « stances ; cette foule de figures qui se
 « présentent à nos yeux ; et qui s'éva-
 « nouissent ; cette révolution de condi-
 « tions et de fortunes qui commencent
 « et qui finissent ; qui se relèvent et qui
 « retombent ; cette vicissitude de cor-
 « ruptions ; tantôt secrètes, tantôt vi-
 « sibles, qui se renouvellent ; cette
 « suite de changemens, en nos corps
 « par la défaillance de la nature, en
 « nos âmes par l'instabilité de nos dé-
 « sirs ; enfin ce dérangement universel
 « et continuel des choses humaines ,
 « qui, tout naturel et tout désordonné
 « qu'il semble à nos yeux, est pour-
 « tant l'ouvrage de la main toute-puis-
 « sante de Dieu et l'ordre de sa pro-
 « vidence.